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Andragoški center Slovenije 
 

 

59. Registrirana brezposelnost v Sloveniji 
 
 
Opomba: 
Informacijo o registrirani brezposelnosti v Sloveniji (glej informacijo številka 51) nadgrajujemo s podatki za 
leto 2012.  
 
 
Po podatkih Zavoda RS za zaposlovanje je bilo leta 2012 v povprečju prijavljenih 110.183 
brezposelnih oseb, ob koncu leta pa je bilo registrirano brezposelnih 118.061 oseb, kar je za 5.307 
oseb oziroma 4,7 % več kot konec leta 2011. Stopnja registrirane brezposelnosti1 je v povprečju znašala 
12 % ali 0,2 odstotne točke več kot v letu 2011.  
 
Med brezposelnimi je bilo več žensk (+0,4 %), več starih od 25 do 49 let (+2,0 %), predvsem pa je 
poraslo število dolgotrajno brezposelnih (+9,9 %).  
 
Največ brezposelnih oseb je bilo registriranih v Osrednjeslovenski regiji (26.755 oseb), Podravski (20.199 
oseb) in Savinjski regiji (16.265 oseb). 
 
Gibanje registrirane brezposelnosti po letih 

 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Št. registriranih 
brezposelnih oseb 
(na dan 31. 12. ) 68.411 66.239 96.672 110.021 112.754 118.061 
Povprečno število  
registriranih 
brezposelnih oseb 71.336 63.216 86.354 100.504 110.692 110.183 

Povprečna stopnja 
registrirane 
brezposelnosti 7,7 6,7 9,1 10,7 11,8 12,0 

Vir: ZRSZ in SURS 

 
V letu 2012 je bilo zaradi poglabljanja gospodarske krize zaposlitvenih možnosti še manj kot leto pred 
tem. Najpogostejši razlogi za brezposelnost so bili iztek zaposlitve za določen čas (50.911 oseb), 
brezposelnost zaradi stečajev in trajno presežni delavci (24.739 oseb), iskanje prve zaposlitve (16.272 
oseb) ter drugi razlogi (14.936 oseb). 
 
 
 
 
                                                      
1 delež brezposelnih oseb med vsemi aktivnimi prebivalci Slovenije 
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Po podatkih Zavoda RS za zaposlovanje je bilo konec leta 2012 med brezposelnimi 47,4 % žensk, 13,7 
% iskalcev prve zaposlitve, 22,6 % brezposelnih, starih do 29 let, 34,7 % brezposelnih, starih 50 let ali 
več, 21,0 % trajno presežnih delavcev in brezposelnih zaradi stečajev, 35,1 % brezposelnih s I.-II. stopnjo 
izobrazbe, 50,1 % dolgotrajno brezposelnih oseb (brezposelne osebe več kot eno leto) ter 15,6 % 
invalidov. 
 
Značilne skupine registriranih brezposelnih oseb 

Leto  

Povprečno 
število 
registriranih 
brezposelnih 
oseb 

Deleži (%) 

Stari od 15 
do 29 let 

Stari 50 
let in več 

Iščejo prvo 
zaposlitev Ženske 

Brez 
strokovne 
izobrazbe 

2008 36.216 26,4 34,7 16,9 52,8 40,1 

2009 86.354 28,2 30,3 14,3 49,1 39,4 

2010 100.504 26,7 31,2 14,5 47,7 37,3 

2011 110.692 24,0 35,2 14,0 47,0 35,7 

2012 118.061 22,6 34,7 13,7 47,4 35,1 
Vir: ZRSZ in SURS 

 
 
Število registriranih brezposelnih je bilo v večini mesecev leta 2012 nižje kot v primerljivem mesecu leta 
2011, višje je bilo le v januarju ter novembru in decembru.  
 
Mesečno gibanje registrirane brezposelnosti, 2012 

Mesec 
Število registrirano 
brezposelnih oseb 

Povprečno število 
registrirano 
brezposelnih oseb 

januar 115.965 115.965 

februar 115.036 115.501 

marec 110.859 113.953 

april 109.084 112.736 

maj 106.796 111.548 

junij 105.630 110.562 

julij 106.896 110.038 

avgust 106.071 109.542 

september 105.441 109.086 

oktober 110.886 109.266 

november 111.471 109.467 

december 118.061 110.183 
Vir: ZRSZ 
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Najnižja stopnja registrirane brezposelnosti je bila v OS Kranj, kjer je bilo v povprečju brezposelnih 8,9 % 
aktivnega prebivalstva. Pod državnim povprečjem je bila stopnja še v OS Koper, OS Ljubljana in v OS 
Nova Gorica, v ostalih območnih službah  je bila stopnja nad državnim povprečjem. Najvišja je bila v OS 
Murska Sobota (17,3 %).  
 
 
Registrirane brezposelne osebe po OS Zavoda konec leta 2012 

 
Območna služba  

Število registriranih 
brezposelnih oseb 

Stopnja registrirane 
brezposelnosti, v % 

 XII 2012 Ø 2012 XII 2012 Ø 2012 

Slovenija  118.061  110.183  13,0  12,0  
Celje  12.309  11.439  13,8  12,7  
Koper  7.674  6.969  11,6  10,3  
Kranj  8.594  7.870  9,9  8,9  
Ljubljana  30.662  27.956  11,3  10,3  
Maribor  15.740  15.273  15,4  14,8  
Murska Sobota  8.996  8.727  18,1  17,3  
Nova Gorica  5.771  5.278  11,5  10,3  
Novo mesto  6.840  6.302  13,5  12,2  
Ptuj  4.653  4.550  12,8  12,2  
Sevnica  4.934  4.497  15,2  13,8  
Trbovlje  4.083  3.852  14,7  13,7  
Velenje  7.805  7.472  13,4  12,6  

Vir: ZRSZ in SURS 

 
 
V letu 2012 se je zaposlilo 58.320 brezposelnih oseb, kar je 4,4 % manj kot v letu 2011. Med 
brezposelnimi, ki so se zaposlili, je bilo več moških (55,1 %). Delodajalci so prijavili 169.732 prostih 
delovnih mest oziroma za 12,7 % manj kot v letu 2011. Kar 83,1 % vseh prostih delovnih mest so 
predstavljale začasne zaposlitve, kar je za 1,4 odstotne točke več kot v predhodnem letu. Največ prostih 
delovnih mest so prijavili delodajalci iz gradbeništva (33.805 delovnih mest), sledila so prosta delovna 
mesta v predelovalnih dejavnostih (32.022), na tretjem mestu pa so bila prosta delovna mesta v 
dejavnostih trgovine, vzdrževanja in popravil motornih vozil (18.599 prostih delovnih mest).  
 
V letu 2012 so največjo skupino brezposelnih predstavljale osebe s I.-II. stopnjo izobrazbe, v povprečju je 
bilo s takšno izobrazbo prijavljenih 40.667 oseb ali 35 % med vsemi brezposelnimi. 26,3 % je imela V. 
stopnjo izobrazbe, 25 % pa III.-IV. stopnjo izobrazbe. Skladno z višanjem izobrazbene strukture 
prebivalstva se viša tudi izobrazbena struktura brezposelnosti. Brezposelnih s terciarno izobrazbo je bilo 
14 %.  
 
Glede na izobrazbo so delodajalci zaposlili največ oseb, ki so imele srednjo tehniško strokovno ali 
splošno izobrazbo (29,5 %) ter poklicno izobrazbo (26,2 %), sledile so zaposlitve oseb z osnovnošolsko 
izobrazbo (23,6 %) ter zaposlitve oseb s terciarno izobrazbo 20 %.  
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Registrirana brezposelnost po stopnjah izobrazbe v letu 2011 in 2012 
 Skupaj I. II. III. IV. V. VI. VII. + B.Š. 

31.12.2012 118.061  35.010 5.657  918 28.587 31.018 4.710 11.119 1.042 
% 100,0 29,7 4,8 0,8 24,2 26,3 4,0 9,4 0,9 

31.12.2011 112.754 34.579 5.558 949 27.224 29.736 4.311 9.862 535 
% 100,0 30,7 4,9 0,8 24,1 26,4 3,8 8,7 0,0 

Vir: ZRSZ 

 
 
Mesečno gibanje registrirane brezposelnosti po stopnji izobrazbe, 2012 

Stopnja 
izobrazbe 

jan. feb. mar. apr. maj jun. jul. avg. sep. okt. nov. dec. 

I. 35.582 35.781 34.382 33.624 32.807 32.276 32.133 31.725 31.545 32.168 32.547 35.010 

II. 5.820 5.830 5.591 5.488 5.343 5.284 5.240 5.141 5.138 5.234 5.324 5.657 

III. 969 952 921 912 893 880 876 864 852 853 868 918 

IV. 28.306 28.259 27.160 26.671 26.068 25.730 26.027 25.721 25.677 26.281 26.615 28.587 

V. 30.267 29.542 28.558 28.062 27.337 26.880 27.212 27.103 26.894 30.264 30.008 31.018 

VI. 4.454 4.388 4.293 4.339 4.300 4.294 4.396 4.356 4.325 4.408 4.440 4.710 

VII.+VIII. 10.024 9.747 9.417 9.455 9.499 9.713 10.382 10.501 10.298 10.648 10.635 11.119 

B.Š.* 543 537 537 533 549 573 630 660 712 1.030 1.034 1.042 

Skupaj 115.965 115.036 110.859 109.084 106.796 105.630 106.896 106.071 105.441 110.886 111.471 118.061 

*bolonjski študij 
Vir: ZRSZ 
 
 
Število registrirano brezposelnih oseb po stopnji izobrazbe po OS Zavoda, 2012 

Območna služba Skupaj Stopnja izobrazbe 

    
I. 

stopnja 
II. 

stopnja 
III. 

stopnja 
IV. 

stopnja 
V. 

stopnja 
VI. 

stopnja 
VII.+VIII. 
stopnja 

Bolonjski 
programi 

OS Celje 12.309 3.458 715 128 3.038 3.327 496 1.008 139 

OS Koper 7.674 2.233 341 43 1.967 2.082 283 671 54 

OS Kranj 8.594 2.574 421 58 2.048 2.235 342 857 59 

OS Ljubljana 30.662 8.345 1.110 141 6.880 8.568 1.287 3.975 356 

OS Maribor 15.740 4.256 596 136 4.032 4.475 768 1.373 104 
OS Murska 
Sobota 8.996 3.356 611 62 2.204 1.862 306 547 48 

OS Nova Gorica 5.771 1.765 216 30 1.394 1.427 195 675 69 

OS Novo mesto 6.840 2.558 543 72 1.495 1.423 221 489 39 

OS Ptuj 4.653 1.247 260 23 1.304 1.335 138 322 24 

OS Sevnica 4.934 1.673 313 95 1.231 1.079 179 329 35 

OS Trbovlje 4.083 1.323 209 32 980 1.103 155 249 32 

OS Velenje 7.805 2.222 322 98 2.014 2.102 340 624 83 

Skupaj 118.061 35.010 5.657 918 28.587 31.018 4.710 11.119 1.042 

Vir:ZRSZ 
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Mladi predstavljajo vedno manj brezposelnih. Delež mladih v starosti od 15 do 24 let se je v letu 2012 
zmanjšal na 8,5 %, zmanjšuje pa se tudi delež brezposelnih, v starosti od 25 do 29 let. V letu 2012 je ta 
padel na 14,4 %. Do konca leta 2012 se je najbolj povečalo število brezposelnih v starostnih razredih 60 
let ali več (+9,6 %), v starostnih razredih od 55 do 59 let (+7,9 %) ter od 35 do 39 let (+8,8 %). Najmanj je 
število brezposelnih poraslo v starostnem razredu od 50 do 54 let (+0,2 %), sledijo pa stari od 25 do 29 
let (+2,0 %). 
 
 
Mesečno gibanje registrirane brezposelnosti po starostnih razredih, 2012 

Starostni 
razred 

jan. feb. mar. apr. maj junij julij avgust september oktober november december 

do 17 let 157 148 138 134 137 132 132 131 148 172 168 153 

18 do 24 let 10.361 10.162 9.426 8.860 8.289 7.924 7.766 7.637 7.685 11.065 10.870 10.743 

25 do 29 let 16.919 16.473 15.557 15.067 14.631 14.328 14.707 14.697 14.491 16.391 16.446 16.954 

30 do 39 let 25.678 25.722 24.728 24.322 23.860 23.903 24.509 24.423 24.397 24.527 24.751 26.420 

40 do 49 let 23.286 23.170 22.367 22.170 21.768 21.621 21.926 21.789 21.670 21.693 22.131 23.632 

50 do 59 let 36.455 36.251 35.488 35.279 34.847 34.441 34.510 34.017 33.715 33.718 33.886 36.805 

60 let ali več 3.109 3.110 3.155 3.252 3.264 3.281 3.346 3.377 3.335 3.320 3.219 3.354 

Skupaj 115.965 115.036 110.859 109.084 106.796 105.630 106.896 106.071 105.441 110.886 111.471 118.061 

Vir: ZRSZ 
 

 
Število registrirano brezposelnih oseb po starosti in statističnih regijah, december 2012 

Statistična regija Skupaj 
do 17 

let 
18 do 24 

let 
25 do 29 

let 
30 do 39 

let 
40 do 49 

let 
50 do 59 

let 
60 let ali 

več 

Pomurska 9.071 20 941 1.147 1.791 1.912 2.993 267 

Podravska 20.199 7 1.919 2.787 4.367 4.160 6.336 623 

Koroška 4.192 3 441 691 920 874 1.212 51 

Savinjska 16.265 10 1.677 2.577 3.599 3.184 4.861 357 

Zasavska 3.061 2 398 518 701 555 836 51 

Spodnjeposavska 4.915 8 475 631 1.050 1.109 1.502 140 

Jugovzhodna 
Slovenija 

9.205 70 1.012 1.418 2.067 1.900 2.572 166 

Osrednjeslovenska 26.755 17 1.890 3.710 6.374 5.408 8.357 999 

Gorenjska 8.778 8 770 1.272 1.910 1.501 3.068 249 

Notranjsko-kraška 2.898 2 245 391 555 530 1.092 83 

Goriška 5.850 3 453 845 1.383 1.114 1.905 147 

Obalno-kraška 5.669 2 391 734 1.334 1.114 1.893 201 

Občina izven RS 1.203 1 131 233 369 271 178 20 

Skupaj 118.061 153 10.743 16.954 26.420 23.632 36.805 3.354 

Vir ZRSZ 
 

 
Konec leta 2012 je bilo registriranih več kot 63.211 brezposelnih moških in 54.850 brezposelnih žensk, v 
povprečju pa je bilo prijavljenih 52.239 brezposelnih žensk in 57.944 brezposelnih moških. Skupni priliv v 
brezposelnost je v letu 2012 znašal 106.858 oseb, kar je 7,2 % več kot v letu 2011. V prilivu je bilo več 
žensk kot moških med iskalci prve zaposlitve (52,0 %). Na novo se je v tem letu prijavilo 47.189 
brezposelnih žensk, zaposlilo pa 26.199 brezposelnih žensk, iz drugih razlogov, vključno s prijavami v 
druge evidence, pa se je odjavilo 19.332 žensk.  
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Mesečno gibanje registrirane brezposelnosti po spolu, 2012 

Spol jan. feb. mar. apr. maj junij julij avgust septemb. oktober novemb. decemb. 

moški 61.724 61.594 58.812 57.385 55.937 55.096 55.688 55.171 54.941 57.588 58.178 63.211 

ženske  54.241 53.442 52.047 51.699 50.859 50.534 51.208 50.900 50.500 53.298 53.293 54.850 

Skupaj 115.965 115.036 110.859 109.084 106.796 105.630 106.896 106.071 105.441 110.886 111.471 118.061 

Vir: ZRSZ 

 
 
Gibanje aktivnosti prebivalstva v letu 2012 
 
Podatke o aktivnosti prebivalstva (delovno aktivnih prebivalcih in brezposelnih osebah) spremlja 
Statistični urad RS z Anketo o delovni sili (ADS). ADS se izvaja skladno z navodili Mednarodne 
organizacije za delo (ILO) in Statističnega urada Evropske unije. Rezultati ADS so ocene, ki temeljijo na 
verjetnostnem vzorcu in se objavljajo četrtletno. Vzorec ankete je v letu 2012 zajemal 4.657 
gospodinjstev, ki so po principu panelnega vzorca anketirana po petkrat, ter 2.412 prvič anketiranih 
gospodinjstev.  
 
Po podatkih ADS2 je bilo leta 2012 v Sloveniji 2.055.000 prebivalcev, od tega je bilo 1.761.000 delovno 
sposobnih3 (896.000 žensk ali 50,9 %). Med delovno sposobnimi je bilo 1.003.000 aktivnih in 759.000 
neaktivnih prebivalcev (433.000 žensk ali 57,1 %). Med aktivnimi je bilo 920.000 delovno aktivnih 
(422.000 žensk ali 45,8 %) in 82.000 brezposelnih (41.000 žensk ali 49,5 %). Med delovno aktivnimi je 
bilo 772.000 zaposlenih (365.000 žensk ali 47,3 %), 112.000 samozaposlenih (33.000 žensk ali 29,8 %) 
ter 36.000 pomagajočih družinskih članov (23.000 žensk ali 64,1 %). 
 
Število prebivalcev je v primerjavi z letom 2011 poraslo za 0,2 %, delovno sposobnih pa za 0,1 %. Obseg 
neaktivnega prebivalstva se je povečal za 2,2 %. Anketna brezposelnost se je v primerjavi z letom 2011 
povečala za 3,8 %, delovno aktivnih prebivalcev pa je bilo za 1,9 % manj kot leto prej. Za 0,5 % se je 
zmanjšalo število zaposlenih oseb, za 9,7 % pa je bilo manj samozaposlenih oseb. Za 5,3 % se je 
zmanjšalo tudi število pomagajočih družinskih članov.  
 
V letu 2012 je stopnja aktivnosti prebivalstva znašala 56,9 % (51,6 % za ženske), stopnja delovne 
aktivnosti je bila 52,3 % (47,1 % za ženske) in stopnja brezposelnosti pa 8,2 % (za ženske 8,8 %). V 
primerjavi z letom 2011sta se stopnja aktivnosti in delovne aktivnosti znižali, zvišala pa se je stopnja 
brezposelnosti. 
 
Najbolj se je zmanjšal delež delovno aktivnih v predelovalnih dejavnostih in v gostinstvu (za 0,8 odstotne 
točke), najbolj pa se je povečal delež delovno aktivnih v gradbeništvo in drugih poslovnih dejavnostih (za 
0,7 odstotne točke).  
 
22,2 % delovno aktivnih prebivalcev se je glede na vrsto dejavnosti uvrščalo v predelovalne dejavnosti, 
12,0 % pa v dejavnost trgovine, vzdrževanja in popravil motornih vozil. Pomembno področje aktivnosti so 
predstavljala tudi področja kmetijstva in gozdarstva (8,7 %), izobraževanja (8,7 %), javne uprave, 
obrambe in obvezne socialne varnosti (6,7 %), gradbeništva (6,4 %) ter zdravstva in socialne varnosti 
(6,1 %).  

                                                      
2 Podatki iz ADS se nanašajo na drugo četrtletje leta 2012   
3 Delovno sposobni so vse osebe, stare 15 ali več let. 
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Kontaktna oseba za področje: Erika Brenk, erika.brenk@acs.si 
 
Informacijo pripravila: Erika Brenk, erika.brenk@acs.si 
 
Viri:  
 
- Letno poročilo 2012, ZRSZ, julij 2013 http://www.ess.gov.si/_files/5082/letno_porocilo_2012.pdf  
- Aktivno prebivalstvo (po anketi o delovni sili), Slovenija, 2. četrtletje 2012 – končni podatki, SURS, 

Statistične informacije, št. 17, 10. 12. 2012 http://www.stat.si/doc/statinf/07-SI-008-1205.pdf 
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